
در یک سال گذشته که جهان ناظر 
جنایت  های هولناک صهیونیست  ها در 
غرب آسیا بود، فرشته مدعی حقوق 
بشر خفته بود. شنبه گذشته ناگهان 
این فرشته بیدار شد. علت بیداری اش، 
زنده زنده سوختن اهالی غزه نیست. این 
فرشته مهربان بیدار شد چون یک رویداد 
در واحد علوم و تحقیقات دانشگاه آزاد 

اسامی چرت او را پاره کرد.
عصر شنبه ویدئوهایی کوتاه در شبکه  های 
اجتماعی نشان می داد که یک زن به 
صورت عریان درحال حرکت در دانشگاه 
و خیابان های آن است. گمانه  های اولیه 
درباره علت این »حادثه« مطرح شد، اما 
تاکنون -یعنی یکشنبه و زمان تنظیم این 
گزارش- گزارشی رسمی از مراجع قانونی از 
دلایل و چرایی وقوع این »رویداد« منتشر 
نشده است. با این حال، مدیر روابط 
عمومی دانشگاه آزاد اسامی و همسر 
سابق این زن که مادر دو کودک نیز است، 
با انتشار مطلب یا ویدئوی جداگانه در 
فضای مجازی، توضیحاتی درباره مشکات 
روحی او بیان کردند. باید توجه داشت که 
به دلیل غیرعادی و خاف عرف و هنجار 
بودن این رفتار، خرد سیاسی و اجتماعی 
حکم می کند کسانی که طی دو روز اخیر 
در تکاپو بودند تا از این اتفاق، یک برداشت 
اجتماعی یا هر چیز دیگری داشته باشند 
تا انتشار گزارش  های دقیق روانشناختی، 
از قضاوت پیشدستانه خودداری کرده و 
البته که این داوری آنها نیز تنها می تواند 
دربرگیرنده فقط همین رویداد، در همان 
زمان و مرتبط با زمینه  ها و دلایل وقوع آن 

در همان مکان باشد.
 

مگس های روی زخم
واکنش های  برخی  اما  تأسف  جای 
وقیحانه از سوی فارسی زبانان بیگانه بود؛ 

همچون زخمی که مگس  ها را به سوی 
خود می کشاند این »حادثه« هم هیجان 
عجیبی در براندازان ایجاد کرد. ساعاتی 
پس از انتشار ویدئوها، حجم انبوهی 
تولید محتوا در شبکه  های اجتماعی و 
رسانه  های خارجی فارسی زبان منتشر 
شد. محتواهای تولید شده سه هدف 
را دنبال می کردند؛ اول، برجسته سازی 
یک حادثه که در نقطه ای از تهران روی 
داده است، تبدیل کردن آن به مسأله 
اصلی و سپس جا انداختن آن به عنوان 
مهم ترین مسأله ای که ایرانیان این روزها 
درگیر آن هستند. هدف دوم، بازنشر 
سویه  های قدیمی و کهنه حقوق بشری 
و تسری دادن این »اتفاق منفرد« به 
سوابق و گذشته  های دیگر و سوم، امنیتی 
کردن رویدادی که هنوز دلایل و چرایی 
آن مشخص نیست و تسری دادن این 
ذهنیت امنیتی برساخته به کل جامعه. 
در تولید محتوا، با این سه هدف یا با 
این سه سویه، چند مرکز یا شبکه نقش 
بیشتری داشتند؛ شبکه »توانا« وابسته به 
وزارت خارجه امریکا، شبکه اینترنشنال 
که عماً در خدمت پروپاگاندای اسرائیل 
است، شبکه »منوتو« که به دلیل ارتباط 
مالی به رژیم صهیونیستی وابسته شده 
و شبکه دولتی انگلیس BBC. انبوهی از 
کاریکاتور، متن  های احساسی و طرح  های 
مثاً حماسی در کمتر از 12 ساعت در 
این شبکه  ها منتشر شد. نکته جالب 
این ماجرا، تماس این شبکه  ها با مثاً 
»گزارشگر ویژه حقوق بشر« است که این 
فرد گفت ما سرنوشت این زن را به دقت 

می کنیم! دنبال 

وقتی فرشته براندازها بیدار می شود
در یک سال گذشته، جهان ناظر خاموش 
جنایت  های فجیع و آدم سوزی  های شنیع 
صهیونیست  ها در غزه بود. اما لب از لب 
وا نکرد. فرشته حقوق بشر که مدام در کره 
زمین )البته غیر از کشورهای غربی( و در 
سرزمین  های مختلف )غیر از اروپا و امریکا( 

پرسه می زد، کاماً در خواب بود. آن همه 
خون، آن همه زن و کودک جان از کف داده و 
آن هم زندگی ناگهان تمام شده، هیچ توجه 
او را جلب نکرد. اما یکدفعه، یک »رویداد«، 
یک »حادثه« او را بیدار و هوشیار کرد تا به 
مسئولیت بشری اش رسیدگی کند: عریان 
شدن یک زن در واحد علوم و تحقیقات 
دانشگاه آزاد. ما درباره دلایل و چرایی رویداد 
تلخ شنبه گذشته چیزی نمی دانیم و انتظار 
داریم که مسئولان و سازمان  های مسئول 
به دقت این دلایل را واکاوی، ریشه یابی و 
با حفظ حرمت آن زن، یافته  ها را منتشر 
کنند. بالاتر از همه، اگر آنچنان که گفته 
شده، علت سر زدن این حرکت زشت از 
او، مشکات حاد روحی و روانی بوده است، 
به این زن در بازگشت به اجتماع و از سر 
گرفتن زندگی عادی در جامعه اسامی-

ایرانی یاری برسانند. اما این را می دانیم که 
ادعای حقوق بشر، قبای گشادی است که 
به تن عاری از انسانیت غرب و غرب زده  ها 
زار می زند. آتشی که فلسطینیان را زنده 
زنده در چادرهای غزه سوزاند، بال  های 
فرشته حقوق بشر را هم سوزانده است. 
دیگر جهان پرواز او را باور نمی کند یا حتی 
زنده بودنش را. ایرانیان امروز می دانند که 
چگونه مسأله  های اجتماعی یا سیاسی 
خود را حل کنند. اگر هم نمی دانند، 
باید یاد بگیرند. اما در این فرآیندهایی 
که بلد هستیم یا نیستیم، جایی برای 
مفت برها نخواهد بود. این مفت برها 
همیشه از رنج ایرانیان تغذیه می کنند 
مصیبت  ها،  از  موتورهایشان  سوخت  و 
حادثه  ها و دردهای ایرانیان تأمین می شود. 
آنان مسأله ای را حل نمی کنند، بلکه 
مسائل روزمره زندگی ایرانی ها، راه حلی 
برای آنهاست تا از قبال آن مزدوری کنند؛ 
 همچون مسأله عریان شدن یک زن در 

آن دانشگاه.
 

یک توصیه سیاستی
براندازان یا شبکه  هایی که از سوی 
وزارت خارجه امریکا یا رژیم صهیونیستی 

نگاه
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رادانبهقسمشوفاکردچُرت فرشته حقوق بشر پاره شد!

هلاکتسرکردهگروهک
تروریستیحادثهتفتان

سردار منتظرالمهدی سخنگوی پلیس 
روز گذشته در سیستان و بلوچستان 
آخرین وضعیت انتقام خون شهیدان 
حادثه تفتان را شرح و توضیح داد: عصر 
شنبه 14 آبان سرکرده تروریست های 
حد  ا و سط  تو صحنه  ر  د ضر  حا
ضدتروریست پلیس طی عملیات 
پیچیده اطاعاتی، شناسایی و به درک 

واصل شد.
منتظرالمهدی همچنین گفت: طی 24 
ساعت منتهی به ظهر شنبه نیز 2 نفر 
دیگر از تروریست ها بازداشت شدند 
که یکی از آنها همان فردی است که 
با رذالت تمام از صحنه تصویربرداری 
کرده که به سزای عملش خواهد 

. سید ر
به گفته سخنگوی پلیس، 6 نفر هم 
که تروریست ها را پشتیبانی می کردند، 
در دو روز اخیر دستگیر شدند که آنان 
عاوه بر شرارت اخیر در تفتان، به 
ترور تعدادی از هموطنان در سالیان 

گذشته نیز اعتراف کردند.
منتظرالمهدی در گفت و گوی رسانه ای 
خود خطاب به مردم اظهار داشت: 
به وعده ای که برای انتقام خون پاک 
شهدای پلیس داده بودیم، عمل 
کردیم؛ سردار رادان قسم یاد کرد که 
از خون شهدای مان نخواهیم گذشت 
و اینک اعضای اصلی تیم ترور در کمتر 
از یک هفته حذف یا دستگیر شدند.

گفتنی است، اوایل هفته گذشته 2 
واحد گشت انتظامی برای ارائه خدمت 
به شهروندان تفتانی به مأموریت 
رفته بودند که در مسیر برگشت به 
پاسگاه انتظامی، در کمین جنایتکاران 
تروریست قرار گرفته و طی این درگیری 
تعدادی از کارکنان انتظامی و سربازان 
گوهرکوه  انتظامی  پاسگاه  وظیفه 
شهرستان تفتان به شهادت رسیدند. 
لظلم  جیش ا یستی  ر و تر هک  و گر
مسئولیت این حادثه را پذیرفته بود.

دیگهچهخبر؟
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رزمایش نظامی مشترک دریایی ایران و 
جمهوری آذربایجان امروز به میزبانی ناوگان 
شمال نیروی دریایی ارتش جمهوری اسامی 
در دریای خزر برگزار می شود. این یک 
رزمایش مرکب امداد و نجات با شعار 
»همکاری برای صلح و دوستی« است. تحکیم 
امنیت جمعی پایدار و گسترش و نشان دادن 
حسن نیت و توانایی دو کشور در راستای 
حمایت مشترک از صلح و امنیت دریایی به 
عنوان اهداف »آزیرکس 2024« اعام شده 

است. رزمایش امروز دومین رزمایش نظامی 
مشترک جمهوری اسامی ایران و جمهوری 
آذربایجان است. نخستین رزمایش مشترک 
اواخر خرداد ماه سال جاری  در منطقه ارس 

برگزار شد.
در بستر فراز و فرودهایی که بر مناسبات 
تهران و باکو تحمیل شد، اجرای این 
رزمایش ها اهمیتی مضاعف داشته و از تاش 
مستمر برای ترمیم روابط حکایت دارد. روندی 
که در بطن خود می تواند برخی واگرایی های 
دو کشور را به سمت کاهش نسبی قرار دهد.
روابط تهران و باکو به رغم اختاف نظر 
رژیم صهیونیستی و  جدی در موضوع 
برخی تفاوت دیدگاه های قابل گفت و گو 

در موضوعاتی همچون گذرگاه زنگزور، با 
تاش برای تأکید بر نیمه پر رابطه  همراه 
بوده است. تمایل متقابل برای ثبات 
منطقه ای و چشم اندازهای اقتصادی پیش رو  
برنامه هایی هستند که می توانند در روند 
تقویت روابط پیگیری شوند و از این جهت 
رویدادهایی همچون رزمایش مشترک 
امروز را باید قطعه ای در قالب این اراده 
دو جانبه ارزیابی کرد و مورد توجه قرار داد 
خاصه آنکه در جریان این رزمایش ها به نحو 
بارزی توانمندی ها و برتری های لجستیکی و 
تسلیحاتی ایران و توانمندی نیروهای مسلح 
کشورمان در برقراری صلح، ثبات و امنیت به 

نمایش گذاشته می شود. 

این نوشتار، آغاز کوششی است برای به 
بحث گذاردنِ این ضرورت که در گفتمان 
سیاست خارجی جمهوری اسامی ایران 
جای حقوق بین المللِ راهبردی خالی است. 
اتخاذ رویکرد راهبردی به حقوق بین الملل 
برای ایران به معنای بازاندیشی در مفاهیم 
کاسیک این شاخه است به نحوی که با 
واقعیت های ژئوپلیتیکی و استراتژیک کشور 
تطابق بیشتری داشته باشد. بیانات اخیر 
رهبری جمهوری اسامی ایران درباره مشروع 
دانستن حمات ۷ اکتبر و حمایت از مقاومت 
مسلحانه فلسطینی ها و لبنانی ها در برابر 
اشغالگری رژیم اسرائیل، نیازمند یک پیوست 
راهبردی در حوزه حقوق توسل به زور، حقوق 
بشر و بشردوستانه است که بتواند به صورت 
نظام مند و هنجارساز، مواضع و اصول سیاست 
خارجی کشور را در نظام بین المللی توضیح 
دهد. به عاوه، دکترین دفاعی ایران در 
سال های اخیر از حالت دفاع درون گرایانه به 
دفاع فعال و برون گرایانه فراتر از مرزهای ملی 
تغییر کرده و چنین تحولی نیازمند تعریف یا 
تفسیر تازه ای از مفهوم دفاع مشروع است که 
ماهیت نامتقارن ابزارهای نظامی در دسترس 

ایران را در نظر بگیرد.
نمونه ها و ایده ها در این راستا می تواند قابل 
توجه باشد و البته نیازمند کارهای کارشناسی 
و پژوهشی عمیق تری است اما برای در 
انداختن بحث و آغاز این کوشش، می توان 
به بازاندیشی درباره مفهوم دفاع مشروع 

در قالب حق بر مقاومتِ مسلحانه علیه 
اشغالگری پرداخت. بر این اساس، حمایت 
ایران از گروه های مقاومت مانند حزب الله 
لبنان و حماس، در چهارچوب حقِ مقاومت 
)Right to Resist( در برابر اشغالگر و در پیوند 
میان حقوق بشر با حقوق توسل به زور قابل 

تحلیل است.
مفهوم حق بر مقاومت البته هنوز در نظام 
حقوق بشر بین المللی موجود، دست کم در 
سطح هنجاری تثبیت نشده  اما می تواند به 
یک رتوریک حقوقی تازه در ادبیات دیپلماتیک 
کشور تبدیل شود که اقدام به مقاومتِ 
مسلحانه را اعِمال یک حق بشری مشروع 
تلقی می کند که یکی از آثار شناسایی آن، 
به چالش کشیدن حق دفاع از خود توسط 
نیروهای اشغالگر از یک نقطه نظر حقوقی 
)در  حمایت  مسئولیتِ  به عاوه،  است. 
ابعاد گوناگون( از حق مقاومت را نیز در یک 

ح سازد. چهارچوب جمعی مطر
در سال های اخیر، پیش و پس از هر کنش و 
واکنش نظامی، با استنادهای مکرر مقامات 
به دفاع مشروع، ماده ۵1 منشور ملل متحد، 
و پاسخِ نظامی مبتنی بر اصل تفکیک، تناسب 
و ضرورت در مکاتبات و بیانیه های رسمی 
دولت ها مواجه بوده ایم که هرچند از نظر 
فنی با ادبیات رایجِ حقوق بین المللی موجود 
مطابقت دارد، اما در عمل به دلیل تکرار و 
عدم نوآوری، توانایی ارتباط مؤثر با نخبگان 
حقوقی بین المللی را از دست داده، برای 
مخاطب عامِ داخلی و خارجی مبهم و نامفهوم 
باقی مانده و عماً به لوث شدنِ مفاهیمِ ایستا 

در برابر تحولات پویا منجر می شود.
لازم است به رتوریک حقوقی موجود، عناصرِ 
تازه ای افزود که در عین انعطاف پذیری در 
قبال تحولات بعدی میدانی، از ویژگی های 

گفتمانی و راهبردی سیاست خارجی کشور 
نیز برخوردار باشد. در موقعیت خطیر کنونی در 
منطقه که پیش بینی کنش و واکنش دشمن 
را در عرصه های میدانی، نظامی، اطاعاتی و 
رسانه ای می طلبد؛ لازم است تدابیر حقوقی 
بین المللی مقتضی نیز اندیشیده شود؛ به  
نحوی  که در درگیری ها و تهدیدات احتمالی 
آتی پاسخگوی نیازهای امنیتی و سیاسی 

کشور باشد.
طبیعتاً از مقامات دیپلماتیک و رسمی انتظار 
نمی رود که راهبردهای حقوقی بین المللی 
وارد  یا  کنند  تدوین  یک شبه  را  کشور 
نظریه پردازی های پیچیده در حوزه حقوق 
بین الملل شوند و این وظیفه ای است بر 
دوش دانشگاهیان و اندیشکده ها اما برای 
این منظور، سخنگویان حقوقی و مقامات 
دیپلماتیک می توانند سیگنال هایی را به 
جامعه متخصص حقوقدان ارسال کنند که 
نشان دهنده تمایل دولت ایران به بازاندیشی 
و نوآوری در حوزه حقوق بین الملل باشد. 
در حال حاضر، به روزرسانی زبان و رویکرد 
در دیپلماسی حقوقی ایران نیز از همین 
نقطه نظر قابل توصیه است. خوشبختانه 
انتصاب آقای اسماعیل بقایی به سمت 
سخنگویی وزارت امور خارجه که یکی از 
نیروهای متخصص در حقوق بین الملل 
است، نویدبخش استفاده کارآمدتر از ادبیات 
 تازه حقوقی در حوزه دیپلماسی عمومی

کشور است. 
پینوشت:ایننوشتاردربارهلزومبازاندیشی
دربارهمفهومودامنهحقوقبینالمللراهبردی،
تفاوتهایآنباجنگحقوقی،نمونههای
موجودوایدههاییبرایآیندهادامهخواهد
یافت.منبع:کانالتلگرامی»یکحرفاز

هزاران«

رزمایش مشترک ایران و آذربایجان برگزار می شود

حقوق بین الملل راهبردی و سیاست خارجی ایرانی

یادداشت)قسمتاول(

سهیلگلچین

دکترا و پژوهشگر حقوق بین الملل

تغذیه فکری، مالی و امنیتی می شوند، 
همیشه یک هدف اصلی دارند: تبدیل 
به  یا سیاسی«  »مسأله  های اجتماعی 
»بحران  های امنیتی.« نباید در این دام 
افتاد. نباید پازل آنان را تکمیل کرد. در 
همین حادثه شنبه گذشته، بهترین راه 
حل، بررسی حادثه با رویکردهایی چون 
اجتماعی و فرهنگی و در خانه آخر، رویکرد 

سیاسی است. باید دلایل و علت  ها را به 
درستی واکاوی کرد و اگر کاستی یا مشکلی 
وجود دارد، آن را عاج کرد. غیرامنیتی 
کردن و بیان بی لکنت مسائل، مهم ترین 
رسانه های  برساخت   تا  است  راهکار 
به  «  ها  ثه د حا « ز  ا ج نشین  خار بیمار 
 »پرونده  های بسته نشده« در افکار عمومی 

اضافه نشود.

دفاعی


